ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ  №   122

________________

___________________

  65 -е собрание 2-го созыва

О внесении изменений в решение Совета Октябрьского сельского поселения «О Положении «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления»

Рассмотрев протест прокуратуры Томского района на решение Совета Октябрьского сельского поселения «О Положении «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления», руководствуясь Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения  граждан Российской Федерации» от 02.05.2006 г. №59-ФЗ в редакции Федеральных законов от 29.06.2010 N 126-ФЗ, от 27.07.2010 N 227-ФЗ)
Совет Октябрьского  сельского поселения решил:

1. Внести изменения в решение Совета Октябрьского сельского поселения «О Положении «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления»:
Пункт 2 ст. 1 положения изложить в следующей редакции «2. В положении используются следующие основные понятия:

1) граждане – граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, находящиеся на территории Октябрьского сельского поселения.

2) предложение – рекомендация гражданина по совершенствованию законов и иных нормативных правовых актов, деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, развитию общественных отношений, улучшению социально-экономической и иных сфер деятельности государства и общества;

3) заявление – просьба гражданина о содействии в реализации его конституционных прав и свобод или конституционных прав и свобод других лиц, либо сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, недостатках в работе государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц, либо критика деятельности указанных органов и должностных лиц;

4) жалоба – просьба гражданина о восстановлении или защите его нарушенных прав, свобод или законных интересов либо прав, свобод или законных интересов других лиц;

5) коллективные обращения — обращения двух или более граждан, в т. ч. принятые в ходе митингов, собраний;

б) повторные обращения — обращения, поступившие от одного и того же лица (группы лиц) по одному и тому же вопросу, если со времени подачи первого обращения истек установленный федеральным и областным законодательством для рассмотрения данного обращения срок или обратившийся не согласен с принятым по его обращению решением;

7) анонимные обращения — обращения, не содержащие сведений о личности обратившихся граждан, а именно: фамилии, имени, отчества, данных о месте жительства, работы или учебы.

Статью 7 положения дополнить следующими пунктами:

«7) обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, предусмотренном Федеральным законом.

В электронном обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме либо направить указанные документы и материалы или их копии в письменной форме.

8) Ответ на обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении».
Статью 12 положения изложить в следующей редакции: «При рассмотрении обращения органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право:

1) представлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с просьбой об их истребовании, в том числе в электронной форме;

2) знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну;

3) получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 Федерального закона, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов;

4) обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на действие (бездействие) в связи с рассмотрением обращения в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения».

2. Направить настоящее решение Главе поселения (Главе Администрации) для подписания и опубликования
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Октябрьского сельского поселения.

Председатель Совета

Октябрьского сельского поселения                                                          В.И.Макеева
Глава поселения

(Глава Администрации)                                                                             Г.М. Басирова

с. Октябрьское

26.12. 2011   г.